[image: ]

Assembleia legislativa do Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
ATA DA 25ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Ao décimo sexto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e vinte minutos, no Auditório Legislativo - Deputado Delegado Rubens Recalcatti, realizou-se a 25ª Reunião Ordinária da Comissão de Finanças e Tributação, sob a presidência do Deputado Marcio Pacheco, com a presença dos Deputados Adão Litro, Arilson Chiorato, Gilson de Souza e Deputada Secretária Márcia, membros titulares da Comissão e o Deputado Luiz Fernando Guerra, membro suplente da Comissão. Havendo número legal, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos, declarou aberta a reunião e anunciou a pauta a ser deliberada, com o Projeto de Lei n° 346/2024 – Mensagem n° 37/24 - Altera a Lei n° 20.936, de 17 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a criação da Taxa de Fiscalização e Serviços no âmbito da Policia Civil do Estado do Paraná e seu tratamento tributário, de autoria do Poder Executivo; Projeto de Lei n° 741/2025 – Mensagem n° 87/2025 - Institui programa de remissão de dívidas de contratos de mutuários junto à Companhia de Habitação do Paraná, de autoria do Poder Executivo; e Projeto de Lei n° 774/2025 – Mensagem n° 95/2025 - Altera a Lei nº 17.732, de 28 de outubro de 2013, que institui o Programa de Recuperação dos Ativos, oriundos das operações de titularidade do Estado do Paraná, adquiridos por ocasião do processo de privatização do Banco do Estado do Paraná S/A, de autoria do Poder Executivo. Dando início aos trabalhos, o Senhor Presidente solicitou a relatora do Projeto de Lei 346/2024, Deputada Secretária Márcia, que procedesse à leitura do parecer. Após lido, o parecer favorável foi colocado em discussão e votação, sendo concedido o pedido de vistas ao Deputado Arilson Chiorato. Na sequência, o Senhor Presidente solicitou ao relator do Projeto de Lei n° 741/2025, Deputado Adão Litro, que procedesse à leitura do parecer. Após lido, o parecer favorável foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Em continuidade, com a ausência do relator do Projeto de Lei n° 774/2025, Deputado Dr. Leônidas, o Senhor Presidente solicitou ao Deputado Gilson de Souza, que procedesse à leitura do parecer enviado pelo relator. Após lido, o parecer favorável foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião. Assim, lavrou-se a presente Ata, que segue assinada pelo Presidente da Comissão, em exercício, e por mim, Kenny Niedzwiedz, que secretariei a reunião.

Deputado Marcio Pacheco
Presidente

Kenny Niedzwiedz
Secretário

[image: ]

image1.png
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

=1
sam
[F Despacho 279 (1222212) 4
% Publicagio ATA (1222222)
{A\Ata de Sessiio Ordinaria COMFINTRIB 1225106 /.
[ Ata de Sesséo Ordinaria COMFINTRIB 1225126
[ Despacho 294 (1225681) 4
[ Despacho 303 (1227089) 4
% Publicagio ATA (1227091)
Ata de Sessdo Ordinaria COMFINTRIB 1262733 4
[ Ata de Sesséio Ordinaria COMFINTRIB 1268843
Despacho 335 (1269077) 4
[ Despacho 339 (1270476) 4
% Publicagio ATA (1270488)
[ Ata de Sesséo Ordinaria COMFINTRIB 1274789
[ Ata de Sesséio Ordinaria COMFINTRIB 1283852
[E Ata de Sesséo Ordinaria COMFINTRIB 1299110 4

# Consultar Andamento

Processo aberto nas unidades:
COMFINTRIB

DL

DLATA

image2.png